
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgolavezzaro. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COMUNE DI BORGOLAVEZZARO 
PROVINCIA DI NOVARA 

 
 
 

                                                                                                                                                                               
                                                DELIBERAZIONE N. 21/2024 
     

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DI CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO: RECEPIMENTO STATUTO E CONVENZIONE DEL CONSORZIO 

C.I.S.A OVEST TICINO AGGIORNATI 
  
 
L’anno duemilaventiquattro addì ventiquattro del mese di giugno alle ore diciotto e 
minuti trenta nella sala riservata alle riunioni, regolarmente adunato, previa comunicazione 
in tempo utile di avviso di convocazione a tutti i Consiglieri, si è riunito in sessione 
Straordinaria di Prima convocazione il Consiglio Comunale.  
 
Fatto l’appello nominale, risultano: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. PADOAN RENATO - Sindaco Sì 

2. ANTONIAZZI SIMONA - Consigliere Sì 

3. BARISON ANTONIO - Consigliere Sì 

4. IPPOLITO ANDREA - Consigliere Sì 

5. LOVATI GIANLUIGI - Consigliere Sì 

6. RADICE BRUNO - Consigliere Sì 

7. ROSSI STEFANO - Consigliere Sì 

8. GRASSI ILARIA - Consigliere Sì 

9. FURLAN MIRKO - Consigliere Sì 

10. EPIS EMANUELE - Consigliere Sì 

11. BARBA LUISA - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 11 

Totale Assenti: 0 

             

Assiste all’adunanza la Dott.ssa BENEDETTA BALDASSARRE, SEGRETARIO del Comune, il 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig.  PADOAN RENATO nella sua qualità di 
Sindaco assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato.  
Di quanto innanzi è stato redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 
sottoscritto come segue: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgolavezzaro. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Il Consigliere Emanuele Epis arriva alle ore 18:43. 
                
 
                                                   IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
RICHIAMATO lo statuto consortile, approvato con deliberazione dell’Assemblea dei 

sindaci n. 15 del 12/07/2018 e modificato con delibera dell’assemblea dei sindaci n.19 del 

22/10/2018;  

CONSIDERATO:  

- Che con deliberazione di Consiglio comunale n. 12 del 13 giugno 208, il comune di 

Vicolungo aderì al Consorzio C.I.S.A. Ovest Ticino, approvando lo schema di 

statuto consortile e la convenzione disciplinante i rapporti tra gli enti consorziati;  

- Che con deliberazione di Consiglio comunale n.19 del 13 giugno 2018, il comune di 

Casalbeltrame aderì al Consorzio C.I.S.A. Ovest Ticino, approvando lo schema di 

statuto consortile e la convenzione disciplinante i rapporti tra gli enti consorziati;  

- Che con deliberazione di Consiglio Comunale n.22 del 05 giugno 2018, il comune di 

San Nazzaro Sesia aderì al Consorzio C.I.S.A.  Ovest Ticino, approvando lo 

schema di statuto consortile e la convezione disciplinante i rapporti tra gli enti 

consorziati.  

 

PRESO ATTO di recepire il recesso dei comuni sopracitati dal Consorzio C.I.S.A. 

dell’Ovest Ticino a seguito delle liberazioni:  

- Delibera di Consiglio comunale n.15 del 27 giugno 2022, il comune di Vicolungo a 

far data dal 1° gennaio 2023, recepita con delibera dall’Assemblea consortile n. 9 

del 27 luglio 2022;  

- Deliberazione di Consiglio comunale n. 22 del 28 giugno 2022, il comune di 

Casalbeltrame a far data dal 1° gennaio 2023, recepita con delibera dell’Assemblea 

consortile n.7 del 12 luglio 2022;  

- Deliberazione di Consiglio comunale n. 22 del 21 giugno 2023, 25 del 27 giugno 

2023 e n. 27 del 30 giugno 2023, il Comune di San Nazzaro Sesia a far data dal 1° 

gennaio 2024, recepita con deliberazione dell’Assemblea consortile n. 7 del 11 

luglio 2023;  

 

CONSIDERATO inoltre che era necessario provvedere ad un adeguamento normativo 

dello Statuto e della Convenzione del Consorzio C.I.S.A.  dell’Ovest Ticino, dette modifiche 

ed integrazione in cui gli articoli: Art. 6 – Finalità del Consorzio; Art. 11 – Quota di 

partecipazione; Art.14 – Competenze dell’Assemblea; Art. 15 – Funzionamento 

dell’Assemblea; Art. 19 – Competenze del Consiglio di Amministrazione; Art. 21- Rimborso 

Spese; Art. 26 – Il Segretario; Art. 27 – Nomina e revoca del Revisore; Art. 28 – 

Competenze del Revisore; Art. 30 – Il responsabile di servizio; Art. 41 – Trasferimenti e 

quote di partecipazione degli enti consorziati; Art. 43 – Convenzioni e contratti; Art. 47 – 

Partecipazione, informazione e diritto di accesso. Gli stessi sono stati deliberati 

dall’Assemblea con atto n. 11 del 07/05/2024;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgolavezzaro. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

PRESO ATTO quindi delle suddette modifiche e/o integrazioni allo Statuto e alla 

Convenzione agli articoli sopra citati, allegati alle lettere “A” e “B” della presente 

deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale;  

VISTO il parere favorevole (in atti) di ordine alla regolarità tecnica, espresso ai sensi 

dell’art. 49 del succitato D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 dal Responsabile del Settore Servizi 

Sociali e Comunicazione, che espressamente cita: “In merito alla suddetta proposta di 

deliberazione di Consiglio comunale si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 /08/00 n. 267” 

VISTO il parere favorevole (in atti) in ordine alla regolarità contabile, espresso ai sensi 

dell’art. 49 del succitato D.Lgs 18.08.2000, n. 267 dal Responsabile del Settore 

Ragioneria-Economato-Tributi, che espressamente cita: “In merito alla suddetta proposta 

di deliberazione di Consiglio comunale depositata agli atti si esprime parer, in ordine alla 

regolarità contabile, favorevole.”.  

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 

18.8.200, n. 267.  

Con votazione espressa per alzata di mano, all’unanimità dei presenti;  

 

                                                                  DELIBERA  

 

1. Di recepire lo Statuto e la Convezione del Consorzio C.I.S.A. Ovest Ticino nella 

stesura aggiornata, allegati alla lettera “A” e “B” della presente deliberazione 

allegati per farne parte integrante e sostanziale;  

 

2. Di trasmettere copia del presente provvedimento, completo dei succitati allegati per 

gli adempimenti conseguenti dei singoli;  

 

 

3. Di dare atto che il Responsabile del Settore che provvederà, in esecuzione della 

presente deliberazione e nel rispetto delle norme di legge e delle disposizioni 

contenute negli strumenti giuridici interni di questo Ente, all’adozione di tutti gli atti 

di propria competenza.  

 

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere,  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Su proposta del Presidente del Consiglio comunale,  

con votazione espressa per alzata di mano che dà esito unanime 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgolavezzaro. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n.267.  

 

  

 
 

 
 

Il Presidente 
PADOAN RENATO 

Firmato Digitalmente 
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa BENEDETTA BALDASSARRE 

Firmato Digitalmente 
 

 
 
 
 
 
 
   

 


